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1 INLEIDING 

De opdracht ‘Landelijke meting van schoonheidsbeelden en samenstelling 

van zwerfafval in het kader van de landelijke zwerfafvalmonitor’ heeft op 

grond van een Openbare Europese aanbesteding een vervolg gekregen 

voor de jaren 2020-2025. Evenals in de voorgaande jaren 2013-2020 wor-

den de metingen uitgevoerd door Eco Consult BV. In opdracht van Rijks-

waterstaat Leefomgeving worden landelijk metingen uitgevoerd, waarbij 

volgens het door de opdrachtgever vastgestelde Monitoringprotocol1 wordt 

gewerkt.  

In voorliggende rapportage worden de jaarresultaten van 2024 gepresen-

teerd. 

Hoofdstuk 1 gaat in op de achtergrond en bijzonderheden tijdens de mee-

tronden. Vervolgens worden in hoofdstuk 2 de gemiddelde jaarresultaten 

in cijfers en grafieken getoond en toegelicht 

 

1.1 Historie 

 

De Monitor zwerfafval is gestart in het jaar 2008 en bevindt zich dit jaar in het 17e jaar van 

uitvoering. Gedurende deze periode is de inhoud van het onderzoek nagenoeg2 ongewijzigd 

gebleven, maar zijn wel enkele aanpassingen doorgevoerd ten aanzien van de frequentie en 

omvang van het onderzoek: 

• In de periode 2008-2012 werd ieder kwartaal een meting uitgevoerd (4 ronden per jaar) 

en vond eenmaal per jaar (tijdens de 2e meting) een fractietelling plaats bij iedere 10e 

meetlocatie (vuilste meetvak). 

• In de periode 2013-2017 werd in de kwartalen 2, 3 en 4 (3 ronden per jaar) een meting 

uitgevoerd. 

• Met ingang van 2015 is de fractietelling uitgebreid: deze vindt sindsdien structureel bij 

alle metingen in ieder meetvak plaats. 

 

 

1 Monitoringprotocol ‘Landelijke meting schoonheidsbeelden en samenstelling zwerfafval’, RWS Leefomgeving, 2020. 

2 Op details heeft uitbreiding of aanpassing plaatsgevonden: nadere uitsplitsing van enkele fracties (plastic flesjes, 

rietjes) en opname van het werkelijk aantal getelde stuks grof en fijn zwerfafval in plaats van directe inschaling naar 

CROW-niveau. 
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• Met ingang van 2018 is het aantal meetronden verdubbeld van 3 naar 6 per jaar. Deze 

vinden plaats in de maanden februari, april, mei/juni, augustus/september, oktober en 

november/december. Meetronde 1 (februari) werd voor het eerst in 2019 uitgevoerd. 

• Vanaf meetronde 3 in 2018 is het aantal gebiedstypen uitgebreid van 15 naar 20 stuks. 

Hiervoor zijn 375 nieuwe meetlocaties aangewezen. De meetresultaten van de nieuwe 

meetlocaties zijn opgenomen in een aanvullende rapportage. 

• Vanaf meetronde 4 in 2020 is het aantal fracties met 16 stuks uitgebreid. De redenen 

voor deze uitbreiding zijn drieledig. Ten eerste wil men meer inzicht krijgen in het aandeel 

Single Used Plastics (SUP) binnen de totale hoeveelheid zwerfafval. Aantal bestaande 

categorieën wordt opgesplitst in ‘gemaakt van plastic’ en ‘niet gemaakt van plastic’. Denk 

aan (koffie) bekers, frietbakjes en dergelijke. Ook worden producten zoals ballon-

nen(stokjes) en hygiëneproducten apart geregistreerd.  Ten tweede is er uit voorgaande 

meetronden gebleken dat bepaalde categorieën zwerfafval een flinke stijging laten zien. 

Met deze uitbreiding kan men beter inzichtelijk krijgen welke soorten daar verantwoorde-

lijk voor zijn. Voorbeelden zijn batterijen en lachgaspatronen. Ten derde zijn er artikelen 

apart benoemd waarvan gedacht wordt dat deze meer aangetroffen zullen worden. Te 

denken valt aan beschermingsmiddelen tegen Covid-19, zoals mondkapjes en hand-

schoenen. 

• Vanaf Meetronde 2 in 2021 worden de resultaten van de in 2018, 5 extra toegevoegde 

gebiedstypen niet meer in een aanvullend rapport gepresenteerd. De resultaten worden 

opgenomen in het basisrapport, dit geldt ook voor het jaarrapport (voorliggend rapport) 

• In 2023 is het aantal fracties uitgebreid met 8, door opsplitsing van al bestaande fracties. 

Sigarettenpeuken is opgedeeld in met en zonder filter. Zakken/ ompakkingen en ijs-/ lol-

lystokjes zijn opgesplitst in plastic en niet plastic bevattend. Plastic snoepwikkels/zakjes 

is opgedeeld in klein (1-persoons) en groot (meer-persoons). Kleine flesjes (< 1 liter) is 

opgesplitst in met en zonder statiegeld. Kunststof eet-/drinkverpakkingen is opgedeeld in 

klein/groot (1-persoons/meer persoons) én flexibel/hard. Daarnaast is de fractie hygiëne-

producten aangepast naar alleen vochtige hygiënedoekjes. De overige (dames-) hygi-

eneproducten worden nu genoteerd bij kunststoffen niet-verpakkingen. 

• Vanaf Meetronde 5 in 2023 is het aantal fracties uitgebreid met 4. De al bestaande fractie 

“batterijen, lachgaspatronen en drukhouders” wordt opgesplitst in 5 fracties. Te weten: 

batterijen, lachgaspatronen (klein), lachgascilinders groot (600 gram tot 2kg), vapes/e-

sigaretten en drukhouders/spuitbussen. 
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1.2 Procedure 

 

In 2024 zijn de meetronden uitgevoerd conform het verstrekte monitoringsprotocol. Per meet-

locatie zijn drie meetvakken van 100 m2 bepaald, waarbinnen het meeste grof zwerfafval lag. 

Vervolgens zijn per meetvak de in het monitoringsprotocol genoemde kwaliteitskenmerken 

beoordeeld. 

Daarnaast is tijdens elke meetronde een fractietelling uitgevoerd naar de samenstelling van 

het zwerfafval. 

Navolgende tabel geeft een overzicht van het aantal meetlocaties per meetronde waarvan 

kwaliteitskenmerken zijn geregistreerd. 

Tabel 1: Overzicht gemeten locaties per meetronde 

1.2.1 Fractietelling 

 

Een vast onderdeel van de monitoring is een fractietelling. Dit houdt in dat op elke meetlocatie 

in ieder meetvak het aangetroffen zwerfafval per fractietype is gekwantificeerd. Bij de fractie-

telling is onderscheid gemaakt tussen de categorieën Klein en organisch, Drank- en eetver-

pakkingen en Materialen & overige verpakkingen. De uitkomsten van de fractietelling zijn op-

genomen in § 2.3 en bijlage A. Gezien de politieke focus is bijzondere aandacht gegeven aan 

de aantallen plastic tassen, blikjes en kunststof flesjes met een inhoud van minder dan 1 liter 

en groter dan of gelijk aan 1 liter. De aantallen van deze specifieke fracties zijn in een aparte 

thematische grafiek weergegeven. 

1.2.2 Monitoringsprotocol 

 

In aanvulling op het door de opdrachtgever vastgestelde Monitoringprotocol zijn (in 2013 door 

Eco Consult) voor diverse kwaliteitsaspecten verduidelijkende en aanvullende afspraken ge-

maakt. Deze afspraken worden hieronder genoemd omdat deze van invloed kunnen zijn op 

vergelijking van de resultaten uit de jaren 2013 en eerder. 

Uitvoering meetronde

Totaal bij 

aanvang

Aantal Aantal Percentage

Aantal     

definitief   

vervallen

Aantal 

tijdelijk niet 

meetbaar

1 1392 1389 99,8% 0 3

2 1392 1384 99,4% 0 8

3 1392 1387 99,6% 0 5

4 1392 1386 99,6% 0 6

5 1392 1387 99,6% 0 5

6 1392 1385 99,5% 0 7

Meting niet uitgevoerd

Gegevens meetlocaties

Meetronde

Meting uitgevoerd
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De volgende afspraken zijn gemaakt: 

• In geval geen grof zwerfafval aanwezig is in het meetvak, bij de vervolgvraag waar het 

meeste zwerfafval ligt (‘verhard’ of ‘onverhard’), aangeven als zijnde ‘niet van toepassing’;  

• Het percentage onkruidbedekking aangeven voor alle verhardingstypen: asfalt, elemen-

tenverharding en ongebonden verharding; 

• Aanwezigheid van blad en bloesem alleen opnemen indien het gaat om verhard opper-

vlakte. Indien een meetvak geheel onverhard is (groenvoorziening), dit kwaliteitsaspect 

vastleggen als zijnde ‘niet van toepassing’; 

• Aanwezigheid van kauwgum alleen opnemen indien het gaat om verhard oppervlakte. 

Indien een meetvak geheel onverhard is (groenvoorziening), dit kwaliteitsaspect vastleg-

gen als zijnde ‘niet van toepassing’  

1.3 Voorbereiding inspecteurs monitoring 

 

Ter voorbereiding voor de meetronden is een regioverdeling opgesteld. Per inspecteur is per 

meetronde een planning op maat gemaakt met een overzicht van de te bezoeken gemeenten 

en bijbehorende aantal locaties. 

De meting is in hoofdzaak uitgevoerd door het vaste team van inspecteurs, aangevuld met 

enkele nieuwe inspecteurs.  

Voor de nieuwe inspecteurs zijn speciale trainingsdagen georganiseerd. Naast de theoreti-

sche uitleg over het meetprotocol, is het meten in de praktijk veelvuldig geoefend. De training 

is afgesloten met een (intern) theorie- en praktijkexamen. 

De overige bijzonderheden bij de metingen zijn hieronder per meetronde aangegeven. 

Meetronde 1 

Tijdens deze meetronde zijn op 1383 van de 1392 meetlocaties metingen uitgevoerd. Vier 

meetlocaties waren niet meetbaar wegens werkzaamheden dijkverzwaring, drie door werk-

zaamheden en twee meetlocaties door hoogwater. 

Meetronde 2 

Op 1382 van de 1392 meetlocaties zijn tijdens deze meetronde metingen uitgevoerd. Drie 

meetlocaties waren niet meetbaar wegens werkzaamheden dijkverzwaring, drie door weg-

werkzaamheden, twee door bouwwerkzaamheden en twee meetlocaties door wateroverlast. 

Meetronde 3 

Tijdens deze meetronde zijn op 1379 van de 1392 meetlocaties metingen uitgevoerd. Vier 

meetlocaties waren niet meetbaar wegens het op handen zijn van een evenement, drie door 

werkzaamheden dijkverzwaring, drie door wateroverlast, twee door wegwerkzaamheden en 

eenmaal door bouwwerkzaamheden. 
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Meetronde 4 

Op 1383 van de 1392 meetlocaties zijn tijdens deze meetronde metingen uitgevoerd. Vijf 

meetlocaties waren niet meetbaar wegens werkzaamheden dijkverzwaring, drie door weg-

werkzaamheden en eenmaal was het terrein afgesloten. 

Meetronde 5 

Tijdens deze meetronde zijn op 1386 van de 1392 meetlocaties metingen uitgevoerd. Drie 

meetlocaties waren niet meetbaar wegens wegwerkzaamheden, twee door bouwwerkzaam-

heden en eenmaal was het terrein afgesloten. 

Meetronde 6 

Op 1382 van de 1392 meetlocaties zijn tijdens deze meetronde metingen uitgevoerd. Vier 

meetlocaties waren niet meetbaar wegens wegwerkzaamheden, drie door bouwwerkzaamhe-

den, drie door dijkversterking en eenmaal herinrichting gebied. 

 

Er zijn het gehele jaar geen meetlocaties komen te vervallen. 
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Grafiek 1: Indicatorscore voor grof zwerfafval per gebiedstype 

Bovenstaande grafiek brengt de gemiddelde indicatorscore voor grof zwerfafval voor de di-

verse gebiedstypes in beeld, evenals een gemiddelde van de gebiedstypen tezamen. Het ge-

middelde van de gebiedstypen representeert het landelijke gemiddelde. De gemiddelde score 

is 3.50, hetgeen tussen norm A en B ligt. 

Natuurgebied heeft de hoogste score met 4.44 (tussen norm A+ en A). Ruim bovengemiddeld 

scoren ook Recreatieterrein (niet zijnde waterrecreatie) met 4.16 en Woonwijk III (stedelijk-

heidsklasse 4/5) met een score van 4.12 (beide boven norm A). 

Fors lager dan gemiddeld scoren Verzorgingslocaties langs snelwegen met 2.45 (tussen norm 

B en C), Openbaar vervoer gebied met 2.97 en Buurtwinkelgebied I met 2.98 (beide net onder 

norm B). De overige gebiedstypen hebben een score die dichter bij het gemiddelde ligt. 

Grafiek 2 geeft voor hetzelfde onderwerp de procentuele verdeling van de normeringsklassen 

per gebiedstype weer. Hieruit valt af te lezen dat gemiddeld over alle gebiedstypen achter-

eenvolgens 13.7% een A+ scoort, 38.1% een A, 34.7% een B, 11.6% een C en 2.0% een D. 
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Naast zwerfafval zijn er andere factoren bepalend voor het netheidaspect van de openbare 

ruimte. Deze verstorende elementen zijn tijdens de schouw ook beoordeeld. Tijdens de meting 

is onderscheid gemaakt tussen de aanwezigheid van onkruid op verharding, verwaaid of ge-

morst afval, illegale dump, evenementenafval, afvalverzamelplaats, graffiti, blad/bloesem en 

afvalbakken (incl. vullingsgraad en staat).  

Voor elk van deze verstorende elementen worden de meetresultaten in de navolgende sub-

paragrafen toegelicht. In de vorm van een grafiek wordt steeds de procentuele verdeling van 

de gemeten kwaliteit weergegeven zowel per gebiedstype als voor het totaal (‘gemiddelde van 

alle gebiedstypen’). 

 

2.2.1 Onkruid op verharding 

 

Voor alle gebiedstypen geldt dat in veruit de meeste gevallen weinig tot geen onkruid voor-

kwam binnen de meetvakken. Deze uitkomst is ongetwijfeld versterkt door het feit dat ook de 

niet of nauwelijks onkruidgevoelige asfaltverhardingen op dit kwaliteitsaspect zijn beoordeeld. 

Gemiddeld geldt dat op 93.7% van de verhardingen binnen de meetvakken 0 tot 1% aan on-

kruid gemeten is. In 6.1% van de meetvakken werd 1-15% onkruid aangetroffen en op 0.2% 

van de meetvakken kwam meer dan 15% onkruid voor. Het onkruid dat is gemeten kwam het 

meest voor binnen het gebiedstype Verzorgingslocaties. Daarnaast is er in de gebiedstypes 

Woonwijk I en Waterwegen (incl. sluizen, uiterwaarden kades en havens) ook een bovenge-

middelde hoeveelheid onkruid gemeten. 
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aandeel afvalverzamelplaatsen bovengemiddeld. Gemiddeld bevonden zich binnen 2.7% van 

de meetvakken afvalverzamelplaatsen. 

Grafiek 13: Percentage meetvakken met een afvalverzamelplaats 

 

2.2.6 Graffiti 

 

Gemiddeld is binnen 7.0% van de meetvakken graffiti geconstateerd. Met name in de ge-

biedstypen Kernwinkelgebied (16.7%), Verzorgingslocaties (15.8%) en Openbaar vervoer ge-

bied (14.8%) is relatief veel graffiti aanwezig. 

In de gebiedstypen Bedrijventerrein (0.6%) Natuurgebied (1.3%) en Buurtwinkelgebied II 

(2.0%) is het minst vaak graffiti geconstateerd. 
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Grafiek 14: Percentage meetvakken met aanwezigheid van graffiti 

 

2.2.7 Blad en bloesem op verharding 

 

Gemiddeld is op 14.3% van de meetvakken blad en/of bloesem op verharding aangetroffen. 

Het meeste blad en/of bloesem is geconstateerd in de gebiedstypen Woonwijk II (23.4%), 

Evenement- en sportcomplex (21.0%), Woonwijk I en Recreatieterrein (niet zijnde waterrecre-

atie) (beide 19.5%) 

In de gebiedstypen Bermen provinciale wegen (6.5%), Zwemplassen en strandopgangen 

(7.0%) en Waterwegen (incl. sluizen, uiterwaarden, kades en haven) (8.1%) is het minst vaak 

blad en/of bloesem aangetroffen. 
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Grafiek 15: Percentage meetvakken met aanwezigheid van blad en bloesem op verharding 

 

2.2.8 Afvalbakken 

 

In alle gebiedstypen zijn afvalbakken aangetroffen. Gemiddeld was binnen 14.7% van de 

meetvakken een afvalbak aanwezig. Uit de grafiek blijkt dat veruit de meeste afvalbakken 

worden aangetroffen in meetvakken binnen het gebiedstype Verzorgings-locaties (44.0%). 

De minste afvalbakken staan in de meetvakken op Bedrijventerrein (1.6%), Natuurgebied 

(3.8%) en Bermen provinciale wegen (4.5%). 
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Grafiek 16: Percentage meetvakken met aanwezigheid van afvalbakken 

 

Grafiek 17 laat zien dat gemiddeld 89.9% van de afvalbakken voor 0 tot 80% gevuld was 

tijdens de metingen. In de gebiedstypen Bedrijventerrein, Verzorgingslocaties en Evenement- 

en sportcomplex zijn vaker (bijna) volle afvalbakken (vullingsgraad 80-100%) geconstateerd. 
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BIJLAGE A  Resultaten in tabelvorm 

 

  

Procentuele verdeling grof zwerfafval per gebiedstype 2024

A+ A B C D Totaal

Indicator- 

score

Aantal 

metingen

Recreatieterrein (niet zijnde waterrecreatie) 39,9% 40,0% 16,1% 3,8% 0,2% 100% 4,16 1125

Waterrecreatieterrein 24,7% 46,0% 24,4% 4,2% 0,6% 100% 3,90 1281

Bedrijventerrein 4,4% 32,7% 43,2% 16,0% 3,8% 100% 3,18 1377

Buurtwinkelgebied II 6,0% 42,6% 41,7% 8,6% 1,1% 100% 3,44 972

Buurtwinkelgebied I 1,5% 25,0% 47,3% 22,5% 3,7% 100% 2,98 1134

Woonwijk III 33,2% 48,7% 15,5% 2,3% 0,3% 100% 4,12 1116

Woonwijk II 16,3% 49,4% 26,9% 6,5% 0,9% 100% 3,74 1188

Woonwijk I 5,5% 38,9% 40,7% 13,1% 1,9% 100% 3,33 1134

Evenement- en sportcomplex en omgeving 5,5% 33,2% 41,4% 16,4% 3,5% 100% 3,21 1320

Ontsluitingsweg 7,0% 36,9% 42,7% 11,7% 1,7% 100% 3,36 1434

Onderwijsinstelling en omgeving 6,5% 37,0% 43,3% 11,6% 1,6% 100% 3,35 1044

Verzorgingslocaties 0,9% 6,7% 40,6% 40,2% 11,6% 100% 2,45 1116

Openbaar vervoer gebied 1,3% 25,6% 45,6% 23,6% 4,0% 100% 2,97 1422

Horeca en uitgaanscentra 2,9% 37,3% 48,0% 10,9% 0,9% 100% 3,30 1398

Kernwinkelgebied 2,2% 31,9% 50,4% 13,7% 1,9% 100% 3,19 1149

Bermen provinciale wegen 5,9% 44,1% 39,1% 10,2% 0,8% 100% 3,44 1329

Waterwegen (incl. sluizen, uiterwaarden, kades en haven) 20,5% 46,6% 26,5% 5,5% 0,9% 100% 3,80 1329

Bermen intergemeentelijke/provinciale fietspaden 11,8% 47,5% 33,0% 7,0% 0,7% 100% 3,63 1338

Zwemplassen en strandopgangen 23,0% 51,6% 20,9% 4,0% 0,5% 100% 3,93 1338

Natuurgebied 53,7% 37,7% 7,2% 1,2% 0,1% 100% 4,44 1341

Gemiddelde 2024 13,7% 38,1% 34,7% 11,6% 2,0% 100% 3,50 24885
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Procentuele verdeling fijn zwerfafval per gebiedstype 2024

A+ A B C D Totaal

Indicator- 

score

Aantal 

metingen

Recreatieterrein (niet zijnde waterrecreatie) 34,3% 56,6% 6,0% 2,4% 0,6% 100% 4,22 1125

Waterrecreatieterrein 18,3% 69,5% 9,7% 2,0% 0,5% 100% 4,03 1281

Bedrijventerrein 3,1% 74,9% 18,6% 2,9% 0,6% 100% 3,77 1377

Buurtwinkelgebied II 1,7% 65,1% 27,5% 4,6% 1,0% 100% 3,62 972

Buurtwinkelgebied I 0,2% 47,4% 39,1% 12,3% 1,1% 100% 3,33 1134

Woonwijk III 21,4% 74,6% 3,3% 0,5% 0,2% 100% 4,16 1116

Woonwijk II 7,7% 81,3% 9,8% 1,1% 0,1% 100% 3,96 1188

Woonwijk I 2,8% 71,5% 20,5% 3,7% 1,5% 100% 3,70 1134

Evenement- en sportcomplex en omgeving 3,5% 64,9% 24,7% 5,6% 1,3% 100% 3,64 1320

Ontsluitingsweg 8,4% 71,4% 16,0% 3,7% 0,5% 100% 3,83 1434

Onderwijsinstelling en omgeving 3,4% 65,9% 22,2% 6,5% 1,9% 100% 3,62 1044

Verzorgingslocaties 0,3% 22,5% 44,0% 26,7% 6,5% 100% 2,83 1116

Openbaar vervoer gebied 0,2% 35,2% 41,4% 18,2% 5,0% 100% 3,07 1422

Horeca en uitgaanscentra 0,4% 44,3% 41,0% 11,7% 2,6% 100% 3,28 1398

Kernwinkelgebied 0,2% 40,4% 43,7% 12,9% 2,9% 100% 3,22 1149

Bermen provinciale wegen 9,9% 79,6% 9,3% 1,1% 0,2% 100% 3,98 1329

Waterwegen (incl. sluizen, uiterwaarden, kades en haven) 14,3% 70,7% 12,0% 2,7% 0,2% 100% 3,96 1329

Bermen intergemeentelijke/provinciale fietspaden 12,4% 79,8% 6,9% 0,7% 0,1% 100% 4,04 1338

Zwemplassen en strandopgangen 13,8% 74,6% 9,1% 2,2% 0,4% 100% 3,99 1338

Natuurgebied 46,6% 50,0% 3,2% 0,2% 0,0% 100% 4,43 1341

Gemiddelde 2024 10,3% 62,2% 20,2% 6,0% 1,3% 100% 3,74 24885
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Procentuele verdeling grof zwerfafval naar type verharding

Grof zwerfafval A+ A B C D Totaal

Aantal 

metingen

Verhard 14,9% 16,0% 4,8% 0,8% 36,4% 9049

Onverhard 23,2% 18,7% 6,8% 1,2% 50,0% 12437

N.v.t. (grof = A+) 13,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 13,7% 3399

Totaal 2024 13,7% 38,1% 34,7% 11,6% 2,0% 100,0% 24885

0 1 t/m 4 5 of meer Totaal

Aantal 

metingen

Recreatieterrein (niet zijnde waterrecreatie) 70% 29% 2% 100% 478

Waterrecreatieterrein 68% 32% 1% 100% 833

Bedrijventerrein 55% 44% 0% 100% 1308

Buurtwinkelgebied II 23% 71% 7% 100% 960

Buurtwinkelgebied I 11% 78% 11% 100% 1123

Woonwijk III 68% 32% 0% 100% 1000

Woonwijk II 48% 51% 0% 100% 1114

Woonwijk I 30% 67% 3% 100% 1092

Evenement- en sportcomplex en omgeving 30% 64% 6% 100% 1228

Ontsluitingsweg 47% 50% 3% 100% 1266

Onderwijsinstelling en omgeving 24% 69% 7% 100% 970

Verzorgingslocaties 24% 71% 6% 100% 1025

Openbaar vervoer gebied 8% 64% 28% 100% 1393

Horeca en uitgaanscentra 9% 75% 16% 100% 1394

Kernwinkelgebied 6% 74% 19% 100% 1146

Bermen provinciale wegen 73% 27% 0% 100% 1047

Waterwegen (incl. sluizen, uiterwaarden, kades en haven) 66% 33% 1% 100% 986

Bermen intergemeentelijke/provinciale fietspaden 67% 32% 0% 100% 1140

Zwemplassen en strandopgangen 65% 35% 0% 100% 617

Natuurgebied 89% 11% 0% 100% 371

Gemiddelde 2024 39,9% 53,5% 6,6% 100% 20491

Procentuele verdeling kauwgom per gebiedstype
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0 1 - 15 % > 15 % Totaal

Aantal 

metingen

Recreatieterrein (niet zijnde waterrecreatie) 98% 2% 0% 100% 478

Waterrecreatieterrein 93% 7% 0% 100% 833

Bedrijventerrein 92% 7% 1% 100% 1308

Buurtwinkelgebied II 95% 5% 0% 100% 960

Buurtwinkelgebied I 95% 4% 0% 100% 1123

Woonwijk III 95% 5% 0% 100% 1000

Woonwijk II 92% 8% 0% 100% 1114

Woonwijk I 91% 9% 0% 100% 1092

Evenement- en sportcomplex en omgeving 93% 7% 0% 100% 1228

Ontsluitingsweg 95% 5% 0% 100% 1266

Onderwijsinstelling en omgeving 93% 7% 0% 100% 970

Verzorgingslocaties 81% 18% 0% 100% 1025

Openbaar vervoer gebied 93% 6% 0% 100% 1393

Horeca en uitgaanscentra 97% 3% 0% 100% 1394

Kernwinkelgebied 98% 2% 0% 100% 1146

Bermen provinciale wegen 96% 4% 0% 100% 1047

Waterwegen (incl. sluizen, uiterwaarden, kades en haven) 91% 8% 1% 100% 986

Bermen intergemeentelijke/provinciale fietspaden 96% 4% 0% 100% 1140

Zwemplassen en strandopgangen 97% 3% 0% 100% 617

Natuurgebied 95% 5% 0% 100% 371

Gemiddelde 2024 93,7% 6,1% 0,2% 100% 20491

Procentuele verdeling onkruid op verharding per gebiedstype
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Percentage

Aantal 

metingen

Recreatieterrein (niet zijnde waterrecreatie) 0,2% 1125

Waterrecreatieterrein 0,5% 1281

Bedrijventerrein 1,4% 1377

Buurtwinkelgebied II 0,3% 972

Buurtwinkelgebied I 1,6% 1134

Woonwijk III 0,2% 1116

Woonwijk II 0,3% 1188

Woonwijk I 0,9% 1134

Evenement- en sportcomplex en omgeving 1,4% 1320

Ontsluitingsweg 0,6% 1434

Onderwijsinstelling en omgeving 0,4% 1044

Verzorgingslocaties 4,5% 1116

Openbaar vervoer gebied 0,7% 1422

Horeca en uitgaanscentra 0,5% 1398

Kernwinkelgebied 0,6% 1149

Bermen provinciale wegen 0,2% 1329

Waterwegen (incl. sluizen, uiterwaarden, kades en haven) 0,5% 1329

Bermen intergemeentelijke/provinciale fietspaden 0,8% 1338

Zwemplassen en strandopgangen 0,5% 1338

Natuurgebied 0,4% 1341

Gemiddelde 2024 0,8% 24885

Percentage meetvakken met verwaaid en/of gemorst afval
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Percentage

Aantal 

metingen

Recreatieterrein (niet zijnde waterrecreatie) 1,1% 1125

Waterrecreatieterrein 0,9% 1281

Bedrijventerrein 1,6% 1377

Buurtwinkelgebied II 1,0% 972

Buurtwinkelgebied I 3,3% 1134

Woonwijk III 0,5% 1116

Woonwijk II 0,6% 1188

Woonwijk I 2,9% 1134

Evenement- en sportcomplex en omgeving 1,4% 1320

Ontsluitingsweg 0,9% 1434

Onderwijsinstelling en omgeving 1,5% 1044

Verzorgingslocaties 4,5% 1116

Openbaar vervoer gebied 0,6% 1422

Horeca en uitgaanscentra 1,2% 1398

Kernwinkelgebied 2,9% 1149

Bermen provinciale wegen 0,5% 1329

Waterwegen (incl. sluizen, uiterwaarden, kades en haven) 1,1% 1329

Bermen intergemeentelijke/provinciale fietspaden 1,1% 1338

Zwemplassen en strandopgangen 0,8% 1338

Natuurgebied 0,4% 1341

Gemiddelde 2024 1,4% 24885

Percentage meetvakken met illegaal gedumpt afval
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Percentage

Aantal 

metingen

Recreatieterrein (niet zijnde waterrecreatie) 0,0% 1125

Waterrecreatieterrein 0,3% 1281

Bedrijventerrein 0,0% 1377

Buurtwinkelgebied II 0,8% 972

Buurtwinkelgebied I 0,2% 1134

Woonwijk III 0,2% 1116

Woonwijk II 0,2% 1188

Woonwijk I 0,0% 1134

Evenement- en sportcomplex en omgeving 0,2% 1320

Ontsluitingsweg 0,4% 1434

Onderwijsinstelling en omgeving 0,1% 1044

Verzorgingslocaties 0,0% 1116

Openbaar vervoer gebied 0,1% 1422

Horeca en uitgaanscentra 0,4% 1398

Kernwinkelgebied 0,3% 1149

Bermen provinciale wegen 0,0% 1329

Waterwegen (incl. sluizen, uiterwaarden, kades en haven) 0,0% 1329

Bermen intergemeentelijke/provinciale fietspaden 0,2% 1338

Zwemplassen en strandopgangen 0,0% 1338

Natuurgebied 0,1% 1341

Gemiddelde 2024 0,2% 24885

Percentage meetvakken met evenementenafval
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Percentage

Aantal 

metingen

Recreatieterrein (niet zijnde waterrecreatie) 0,5% 1125

Waterrecreatieterrein 1,2% 1281

Bedrijventerrein 0,2% 1377

Buurtwinkelgebied II 3,6% 972

Buurtwinkelgebied I 11,1% 1134

Woonwijk III 2,0% 1116

Woonwijk II 3,8% 1188

Woonwijk I 7,1% 1134

Evenement- en sportcomplex en omgeving 2,1% 1320

Ontsluitingsweg 2,4% 1434

Onderwijsinstelling en omgeving 2,7% 1044

Verzorgingslocaties 2,9% 1116

Openbaar vervoer gebied 1,1% 1422

Horeca en uitgaanscentra 4,9% 1398

Kernwinkelgebied 8,4% 1149

Bermen provinciale wegen 0,5% 1329

Waterwegen (incl. sluizen, uiterwaarden, kades en haven) 0,7% 1329

Bermen intergemeentelijke/provinciale fietspaden 0,6% 1338

Zwemplassen en strandopgangen 1,1% 1338

Natuurgebied 0,2% 1341

Gemiddelde 2024 2,7% 24885

Percentage meetvakken met afvalinzamelplaats
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Percentage

Aantal 

metingen

Recreatieterrein (niet zijnde waterrecreatie) 11,2% 1125

Waterrecreatieterrein 3,9% 1281

Bedrijventerrein 0,6% 1377

Buurtwinkelgebied II 2,0% 972

Buurtwinkelgebied I 9,8% 1134

Woonwijk III 2,3% 1116

Woonwijk II 3,5% 1188

Woonwijk I 7,4% 1134

Evenement- en sportcomplex en omgeving 7,1% 1320

Ontsluitingsweg 5,5% 1434

Onderwijsinstelling en omgeving 7,2% 1044

Verzorgingslocaties 15,8% 1116

Openbaar vervoer gebied 14,8% 1422

Horeca en uitgaanscentra 10,4% 1398

Kernwinkelgebied 16,7% 1149

Bermen provinciale wegen 2,6% 1329

Waterwegen (incl. sluizen, uiterwaarden, kades en haven) 8,1% 1329

Bermen intergemeentelijke/provinciale fietspaden 4,4% 1338

Zwemplassen en strandopgangen 6,2% 1338

Natuurgebied 1,3% 1341

Gemiddelde 2024 7,0% 24885

Percentage meetvakken met graffiti
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Percentage

Aantal 

metingen

Recreatieterrein (niet zijnde waterrecreatie) 19,5% 478

Waterrecreatieterrein 13,2% 833

Bedrijventerrein 12,4% 1308

Buurtwinkelgebied II 15,4% 960

Buurtwinkelgebied I 18,3% 1123

Woonwijk III 15,1% 1000

Woonwijk II 23,4% 1114

Woonwijk I 19,5% 1092

Evenement- en sportcomplex en omgeving 21,0% 1228

Ontsluitingsweg 12,4% 1266

Onderwijsinstelling en omgeving 19,1% 970

Verzorgingslocaties 12,3% 1025

Openbaar vervoer gebied 15,7% 1393

Horeca en uitgaanscentra 12,3% 1394

Kernwinkelgebied 10,6% 1146

Bermen provinciale wegen 6,5% 1047

Waterwegen (incl. sluizen, uiterwaarden, kades en haven) 8,1% 986

Bermen intergemeentelijke/provinciale fietspaden 9,9% 1140

Zwemplassen en strandopgangen 7,0% 617

Natuurgebied 11,6% 371

Gemiddelde 2024 14,3% 20491

Percentage meetvakken met blad/bloesem
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Percentage

Aantal 

metingen

Recreatieterrein (niet zijnde waterrecreatie) 16,4% 1125

Waterrecreatieterrein 16,2% 1281

Bedrijventerrein 1,6% 1377

Buurtwinkelgebied II 16,0% 972

Buurtwinkelgebied I 22,1% 1134

Woonwijk III 4,7% 1116

Woonwijk II 6,0% 1188

Woonwijk I 6,6% 1134

Evenement- en sportcomplex en omgeving 10,7% 1320

Ontsluitingsweg 6,8% 1434

Onderwijsinstelling en omgeving 17,3% 1044

Verzorgingslocaties 44,0% 1116

Openbaar vervoer gebied 29,5% 1422

Horeca en uitgaanscentra 22,0% 1398

Kernwinkelgebied 25,2% 1149

Bermen provinciale wegen 4,5% 1329

Waterwegen (incl. sluizen, uiterwaarden, kades en haven) 15,5% 1329

Bermen intergemeentelijke/provinciale fietspaden 5,2% 1338

Zwemplassen en strandopgangen 24,1% 1338

Natuurgebied 3,8% 1341

Gemiddelde 2024 14,7% 24885

Percentage meetvakken met afvalbakken
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0 - 80 % 80 - 100 % Totaal

Aantal 

metingen

Recreatieterrein (niet zijnde waterrecreatie) 92% 8% 100% 185

Waterrecreatieterrein 89% 11% 100% 207

Bedrijventerrein 82% 18% 100% 22

Buurtwinkelgebied II 90% 10% 100% 156

Buurtwinkelgebied I 87% 13% 100% 251

Woonwijk III 87% 13% 100% 53

Woonwijk II 85% 15% 100% 71

Woonwijk I 91% 9% 100% 75

Evenement- en sportcomplex en omgeving 84% 16% 100% 141

Ontsluitingsweg 88% 12% 100% 97

Onderwijsinstelling en omgeving 91% 9% 100% 181

Verzorgingslocaties 83% 17% 100% 491

Openbaar vervoer gebied 92% 8% 100% 420

Horeca en uitgaanscentra 92% 8% 100% 308

Kernwinkelgebied 92% 8% 100% 289

Bermen provinciale wegen 93% 7% 100% 60

Waterwegen (incl. sluizen, uiterwaarden, kades en haven) 95% 5% 100% 206

Bermen intergemeentelijke/provinciale fietspaden 87% 13% 100% 69

Zwemplassen en strandopgangen 96% 4% 100% 322

Natuurgebied 96% 4% 100% 51

Gemiddelde 2024 89,9% 10,1% 100,0% 3655

Procentuele verdeling vullingsgraad afvalbakken
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goed slecht Totaal

Aantal 

metingen

Recreatieterrein (niet zijnde waterrecreatie) 96% 4% 100% 185

Waterrecreatieterrein 98% 2% 100% 207

Bedrijventerrein 86% 14% 100% 22

Buurtwinkelgebied II 100% 0% 100% 156

Buurtwinkelgebied I 99% 1% 100% 251

Woonwijk III 98% 2% 100% 53

Woonwijk II 99% 1% 100% 71

Woonwijk I 100% 0% 100% 75

Evenement- en sportcomplex en omgeving 99% 1% 100% 141

Ontsluitingsweg 97% 3% 100% 97

Onderwijsinstelling en omgeving 99% 1% 100% 181

Verzorgingslocaties 95% 5% 100% 491

Openbaar vervoer gebied 98% 2% 100% 420

Horeca en uitgaanscentra 100% 0% 100% 308

Kernwinkelgebied 100% 0% 100% 289

Bermen provinciale wegen 98% 2% 100% 60

Waterwegen (incl. sluizen, uiterwaarden, kades en haven) 99% 1% 100% 206

Bermen intergemeentelijke/provinciale fietspaden 99% 1% 100% 69

Zwemplassen en strandopgangen 98% 2% 100% 322

Natuurgebied 98% 2% 100% 51

Gemiddelde 2024 98,0% 2,0% 100,0% 3655

Procentuele verdeling staat van afvalbakken














